



## Polisvoorwaarden Aansprakelijkheid bedrijven 06.01.02

### 1. Begripsomschrijving

- 1.1 OVZ verzekeringen:  
OVZ verzekeringen, gevestigd te Goes,  
(Postbus 45, 4460 AA), is onderdeel van  
TVM zorg en inkomen N.V.
- 1.2. Verzekeringnemer  
Degene die de verzekeringsovereenkomst met OVZ  
verzekeringen heeft gesloten en die recht op  
uitkering kan doen gelden.
- 1.3. Verzekerden zijn:
  - 1.3.1. de verzekeringnemer in zijn verzekerde  
hoedanigheid;
  - 1.3.2. de ondergeschikten van de verzekeringnemer;
  - 1.3.3. huisgenoten en familieleden van de  
verzekeringnemer;
  - 1.3.4. vennoten/firmanden en commissarissen van de  
verzekeringnemer;
  - 1.3.5. het eigen pensioenfonds en de  
personeelsvereniging van de verzekeringnemer.

De onder 1.3.2. t/m 1.3.5. genoemden zijn alleen als  
verzekerden aan te merken, voor zover zij werkzaamheden  
verrichten voor de verzekeringnemer, binnen het raam van de  
verzekerde hoedanigheid.

- 1.4. Gebeurtenis:  
Elk voorval of een reeks van met elkaar verband  
houdende voorvallen met een gemeenschappelijke  
oorzaak, tengevolge waarvan schade is ontstaan.
- 1.5. Schade:  
Overal waar in deze voorwaarden wordt  
gesproken over schade wordt hieronder verstaan:  
schade aan personen en schade aan zaken. Onder  
schade aan personen wordt verstaan: schade door  
letsel of aantasting van de gezondheid van personen,  
al dan niet de dood ten gevolge hebbende, met  
inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.  
Onder schade aan zaken wordt verstaan: schade  
door beschadiging en/of vernietiging en/of verloren  
gaan van zaken van anderen dan de verzekerden,  
met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

- 1.6. Milieu-aantasting:  
De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of  
ontsnapping van enige vloeibare, vaste of  
gasvormige stof, voor zover die een prikkelende of  
een besmetting of bederf veroorzakende of een  
verontreinigende werking heeft in of op de bodem,  
de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet  
ondergronds(e) water(gang).

### 2. Grondslag

Uitsluitend de schriftelijke verklaring(en) van de  
verzekeringnemer en de daarbij door of namens hem  
overgelegde stukken gelden als grondslag voor de  
verzekering.

### 3. Omschrijving van de dekking

- 3.1. Begrenzing naar de tijd:
  - 3.1.1. Voorrisico: verzekerd is aansprakelijkheid  
van de verzekerden voor schade ontstaan  
binnen de  
geldigheidsduur van de verzekering. De  
schade-oorzaak kan dus liggen vóór de  
ingangdatum van de verzekering.
  - 3.1.2. Na-risico: wanneer de verzekering eindigt  
wegens staking van de activiteiten van de  
verzekeringnemer, is deze verzekering  
eveneens van kracht voor schade ontstaan  
na afloop van de geldigheidsduur van de  
verzekering, voor zover de oorzaak van de  
schade ligt binnen de geldigheidsduur van  
de verzekering.

Het voor- en na-risico zijn verzekerd indien  
daarvoor geen dekking bestaat krachtens een andere  
verzekering.

- 3.2. Begrenzing naar de plaats: Uitsluiting  
productenaansprakelijkheid USA en/of Canada.  
Niet gedekt is de aansprakelijkheid van verzekerden  
of de met hen, niet onder deze polis verzekerde,  
gelieerde ondernemingen voor schade ontstaan ten  
gevolge van:
  - zaken die door of onder verantwoordelijkheid van  
hen zijn geleverd en/of gefactureerd aan cliënten in  
de USA en/of Canada.
  - werkzaamheden en/of diensten die zijn verricht  
door hen in de USA en/of Canada en/of gefactureerd  
aan cliënten in de USA en/of Canada.

- uit hoofde van licenties die door hen zijn gegeven aan natuurlijke- of rechtspersonen in de USA en/of Canada of aan elders gevestigde natuurlijke- of rechtspersonen voor zover de licenties betrekking hebben op de USA en/of Canada.

- 3.3. Begrenzing naar verzekerd bedrag:  
De verzekering dekt de aansprakelijkheid voor schade tot maximaal het in het polisblad genoemde bedrag per gebeurtenis.  
Per verzekeringsjaar wordt echter nooit meer dan tweemaal dat verzekerd bedrag per gebeurtenis uitgekeerd.
- 3.4. Onderlinge aansprakelijkheid:  
Behoudens voor schade aan zaken van de verzekeringnemer is meeverzekerd de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade toegebracht aan elkaar. De aansprakelijkheid van de verzekeringnemer voor bedrijfsongevallen is daaronder begrepen.
- 3.5. Proceskosten en wettelijke rente:  
boven het verzekerd bedrag worden vergoed:
- 3.5.1. de kosten van met goedvinden of op verlangen van OVZ verzekeringen gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
- 3.5.2. de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.
- 3.6. Bereddingskosten:  
Deze verzekering dekt mede de kosten, verbonden aan maatregelen die tijdens de duur van deze verzekering door of vanwege de verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden, waarvoor - indien gevallen - de verzekerde aansprakelijk zou zijn en deze verzekering dekking biedt, of om de schade te beperken.
- 3.7. Zekerheidstelling:  
Indien een overheid wegens een onder de verzekering gedekte schade het stellen van geldelijke zekerheid verlangt ter waarborging van de rechten van benadeelden, zal OVZ verzekeringen deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste EUR 12.000,- per gebeurtenis.  
Verzekerden zijn verplicht OVZ verzekeringen te machtigen over de zekerheid te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

#### 4. Uitsluitingen

- 4.1. Merkelijke schuld  
Niet gedekt zijn schade en kosten als gevolg van merkelijke schuld of merkelijke nalatigheid van een verzekerde. Indien verzekerde een rechts-persoon is, wordt voor de toepassing van deze uitsluiting onder verzekerde verstaan een lid van de directie of de bedrijfsleiding.
- 4.2. Opzicht  
Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, huurt, leent, gebruikt, bewaart of om welke reden dan ook onder zich heeft. Hieronder is tevens begrepen de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van diefstal, verduistering, verwisseling of vermissing van zaken (waaronder mede te verstaan geld en geldswaarden) van bewoners, gasten of bezoekers.
- 4.3. Beperkte opzichtsbeperking:  
4.3.1. tijdens uitvoering van werkzaamheden bij derden geldt de uitsluiting in 4.2. uitsluitend voor schade aan zaken die de verzekerde ter bewerking zijn toevertrouwd, en wel tot die delen of onderdelen van de zaken welke op het ogenblik van de schade daadwerkelijk in behandeling zijn;
- 4.3.2. de uitsluiting in 4.2. geldt niet voor schade aan zaken:  
4.3.2.1. welke een verzekerde anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich had, indien en voor zover terzake daarvan door een brand-assuradeur schade is vergoed;
- 4.3.2.2. van een ondergeschikte waarvoor de verzekeringnemer als werkgever aansprakelijk is.
- 4.4. Geleverde zaken/Verrichte werkzaamheden:  
niet gedekt is de aansprakelijkheid wegens:  
4.4.1 schade aan de door of onder verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer geleverde zaken;
- 4.4.2 schade en kosten verband houdend met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van de door of onder verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer geleverde zaken;

- 4.4.3. schade en kosten verband houdend met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van de door of onder verantwoordelijkheid van de verzekeringnemer verrichte werkzaamheden; ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

Deze uitsluiting en voor zover nodig de uitsluiting in 4.2. (opzicht) is niet van toepassing wegens schade aan zaken, na (op)levering veroorzaakt door een daarin - na reparatie - geplaatst ondeugdelijk onderdeel met uitsluiting van de schade aan het onderdeel zelf.

#### 4.5. Motorrijtuigen:

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- 4.5.1. passagiers: de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een motorrijtuig.  
Het bepaalde in 3.4. en 4.2. blijft echter onverkort van toepassing;
- 4.5.2. laden en lossen: de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade met of door de lading bij het laden en lossen van motorrijtuigen;
- 4.5.3. lading: de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade toegebracht door lading die zich bevindt op dan wel valt of gevallen is van een motorrijtuig;
- 4.5.4. aanhangwagens: de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een aanhang-wagen, mits deze buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- 4.5.5. motorrijtuigen ondergeschikten: de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer als werkgever voor schade toegebracht met of door een motorrijtuig waarvan de verzekeringnemer geen bezitter of houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was.

De onder 4.5.1. t/m 4.5.5. omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid is gedekt door een andere verzekering. Van de verzekering blijft uitgesloten het eigen risico dat krachtens een dergelijke verzekering geldt.

#### 4.6 Vaartuigen/Luchtvaartuigen:

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig/

luchtvaartuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- 4.6.1. schade aan personen: de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade aan personen met of door vaartuigen;
- 4.6.2. passagiers: de aansprakelijkheid van een verzekerde veroorzaakt als passagier van een vaartuig/  
luchtvaartuig. Het bepaalde in 3.4. en 4.2. blijft echter onverkort van toepassing.

De onder 4.6.1. en 4.6.2. omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid is gedekt door een andere verzekering. Van de verzekering blijft uitgesloten het eigen risico dat krachtens een dergelijke verzekering geldt.

#### 4.7. Boete- en garantiebedingen:

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade voortvloeiende uit een boete-, schade-, vergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij - en dan voor zover - ook zonder zulk een beding de verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest.

#### 4.8. Molest en atoomkernreacties:

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade;

- 4.8.1. veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muitelij; de zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d.2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponerd, onder nummer : 136/991.
- 4.8.2. veroorzaakt door atoomkernreacties onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

#### 4.9. Clausule "Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismede schade N.V. (NHT)".

#### Artikel 1. Begripsomschrijvingen

In deze clausule en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder:

- 1.1. Terrorisme:  
Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 64. lid 2 van de Wet toezicht Verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van

molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

#### 1.2. Kwaadwillige besmetting:

Het – buiten het kader van een van de zes in artikel 64, lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomsten 1993 genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

#### 1.3. Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

#### 1.4. Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismedaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringsovereenkomstenmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1., 1.2. en 1.3. omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

#### 1.5. Verzekeringsovereenkomsten:

- a) Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1, lid 1 sub o van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomsten 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- b) Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- c) Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

#### 1.6. In Nederland toegelaten verzekeraars:

- Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in artikel 12. van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomsten 1993, en

- natura-uitvaartverzekeraars zoals bedoeld in artikel 7. van de Wet toezicht natura-uitvaartverzekeringsovereenkomstenbedrijf, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsovereenkomstenbedrijf uit te oefenen.

#### Artikel 2. Begrenzing van de dekking voor het terrorisme

2.1. Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1., 1.2. en 1.3. gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorisme', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorisme bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsovereenkomsten 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2. De NHT biedt herverzekeringsovereenkomstendekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.3. In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
  - gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan, dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1. tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.
- Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen. Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die

zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

### Artikel 3. Uitkeringsprotocol NHT

3.1. Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

3.2. De NHT is, met in achtname van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

3.3. Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1. bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

3.4. De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van deze clause wordt beschouwd.

#### 4.10. Milieu-aantasting

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met een milieu aantasting, ongeacht wat daarvan de oorzaak is.

#### 4.11. Giftige schimmels

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade, van welke aard en omvang ook, die rechtstreeks of onrechtstreeks het gevolg is van, of op welke manier dan ook ontstaan of verbonden is met giftige schimmels.

#### 4.12. Asbestos

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade, op enigerlei wijze, direct of indirect, voortvloeiende uit, of verband houdende met of het gevolg zijnde van asbestos, of asbesthoudende materialen of stoffen van en in welke vorm of omvang dan ook.

### 5. Wijziging van het risico

5.1. Indien de omvang van de verzekerde hoedanigheid zich in de loop van een verzekeringsjaar aanzienlijk uitbreidt, is deze verzekering automatisch van kracht voor de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheid van de verzekerden. Aanzienlijke omvangswijzigingen van de verzekerde hoedanigheid dienen binnen 3 maanden schriftelijk aan OVZ verzekeringen te worden gemeld. Indien de meldingsplicht niet wordt nagekomen, dan is de verzekering toch van kracht voor de uitbreiding van het risico, mits de in 9. bedoelde definitieve premie is betaald.

5.2. Bij de volgende risicowijzigingen is de verzekering eerst van kracht nadat partijen hierover nadrukkelijk een aanvullende overeenkomst hebben gesloten:

5.2.1. wijziging van de verzekerde hoedanigheid:

5.2.2. levering en behandeling van andere zaken dan in de polis zijn vermeld;

5.2.3. het oprichten van vestigingen buiten Nederland.

### 6. Schademelding

6.1. Een verzekerde is verplicht:

6.1.1. aan OVZ verzekeringen terstond kennis te geven van iedere gebeurtenis waaruit voor OVZ verzekeringen een verplichting tot schadevergoeding zou kunnen ontstaan;

6.1.2. alle daarbij van belang zijnde gegevens aan OVZ verzekeringen te verstrekken;

6.1.3. alle ontvangen stukken, zoals aansprakelijkstellingen en dag-vaardingen, onmiddellijk aan OVZ verzekeringen door te zenden;

6.1.4. de aanwijzingen van OVZ verzekeringen op te volgen;

6.1.5. zich te onthouden van elke toezegging, verklaring of handeling, waaruit erkenning van aansprakelijkheid zou kunnen worden afgeleid en verder alles na te laten wat de belangen van OVZ verzekeringen zou kunnen schaden.  
De door de verzekerde verstrekte en/of te verstrekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen (mede) dienen tot de

vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.

- 6.2. De aanspraak op schadevergoeding vervalt:
- 6.2.1. indien een verzekerde niet of niet tijdig voldoet aan zijn in deze voorwaarden vastgestelde verplichtingen en OVZ verzekeringen daardoor in haar belang is geschaad;
  - 6.2.2. indien een verzekerde niet binnen 3 jaar na een gebeurtenis, waarvan hij redelijkerwijs had kunnen vermoeden dat daaruit voor OVZ verzekeringen enige verplichting tot schadevergoeding zou kunnen ontstaan, aan OVZ verzekeringen daarvan heeft kennisgegeven;
  - 6.2.3. indien een verzekerde zijn verplichtingen uit de verzekerings-overeenkomst niet te goeder trouw nakomt,

## 7. Schaderegeling

OVZ verzekeringen belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade en heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen of met hen een schikking te treffen. Daarbij wordt rekening gehouden met de belangen van de verzekerde.

## 8. Verval van rechten

Heeft OVZ verzekeringen ten aanzien van een vordering van een verzekerde uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na 1 jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de verzekerde of zijn/haar gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht ten opzichte van OVZ verzekeringen terzake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij verzekerde binnen die termijn het standpunt van OVZ verzekeringen heeft aangevochten.

## 9. Premiebetaling

Premie, kosten en assurantiebelaasting dienen binnen 30 dagen na de premievervaldag bij vooruitbetaling te worden voldaan aan OVZ verzekeringen of aan de door haar gemachtigde vertegenwoordiger, tegen behoorlijke wijting. De verzekering dekt ook zonder ingebrekestelling geen evenementen, die plaatsvinden, nadat 30 dagen na de premievervaldag zijn verstreken en door de verzekering-nemer de premie niet is voldaan. De verzekeringnemer blijft desalniettemin de premie, kosten en assurantiebelaasting verschuldigd, na betaling waarvan de verzekering weer van kracht wordt 24 uur nadat de betaling door OVZ verzekeringen is ontvangen.

## 10. Naverrekening

Indien de premie is gebaseerd op variabele factoren, is de in de polis genoemde premie slechts een voorlopige. Ter vaststelling van de definitieve premie is de verzekering-nemer verplicht binnen drie maanden na het einde van elk verzekeringsjaar het door OVZ verzekeringen toegestuurde naverrekeningsformulier ingevuld en ondertekend terug te sturen. Indien deze verplichting niet wordt nagekomen, heeft OVZ verzekeringen het recht de definitieve premie vast te stellen door de voorlopige premie met 50% te verhogen of met zoveel meer als OVZ verzekeringen toekomt op grond van de aan haar bekende gegevens. De definitieve premie is tevens de voorlopige premie voor het nieuwe verzekeringsjaar. Indien de definitieve premie hoger is dan de voorlopige, is de verzekeringnemer verplicht premie bij te betalen. Indien de definitieve premie lager is dan de voorlopige, is OVZ verzekeringen verplicht premie terug te betalen.

## 11. Terugbetaling van premie

Bij het tussentijds eindigen van de verzekering overeenkomstig 13.3.1. en 13.5. heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van de premie voor het tijdvak, dat de verzekering niet van kracht is geweest.

## 12. Wijziging van premie en voorwaarden

Indien OVZ verzekeringen haar tarieven en/ of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort als deze verzekering herziet en in gewijzigde vorm bekendmaakt en toepast, is zij gerechtigd de aanpassing van deze verzekering aan die nieuwe tarieven en voorwaarden te vorderen met ingang van de eerste premievervaldag na de invoering van de wijzigingen in het tarief of de voorwaarden. OVZ verzekeringen zal van deze aanpassing schriftelijk mededeling doen aan de verzekeringnemer.

De verzekeringnemer wordt geacht met deze aanpassing in te stemmen, tenzij hij/zij uiterlijk binnen 30 dagen na de kennisgeving schriftelijk het tegendeel aan OVZ verzekeringen heeft bericht. In geval van weigering als hierboven bedoeld, eindigt de verzekering op de desbetreffende premievervaldag te 12.00 uur. De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door verzekeringnemer geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

## 13. Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- 13.1. door schriftelijke opzegging door de verzekering-nemer tegen het einde van de op het polis-inlegblad omschreven contractstermijn. De opzegging dient aan OVZ verzekeringen te geschieden, met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden;

- 13.2. door schriftelijke opzegging door OVZ verzekeringen, tegen de eerstvolgende premie-vervaldag. Daarbij dient een opzegtermijn van 2 maanden in acht te worden genomen;
- 13.3. door schriftelijke opzegging door OVZ verzekeringen:
  - 13.3.1. binnen 30 dagen nadat zij een uitkering krachtens deze verzekering heeft gedaan, dan wel heeft afgewezen.
  - 13.3.2. indien de verzekeringnemer 2 maanden na de premievervaldag de premie, kosten en assurantiebelasting nog niet heeft betaald;
  - 13.3.3. indien de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven.

De verzekering eindigt in deze gevallen op de datum die in de opzeggingsbrief wordt genoemd.

OVZ verzekeringen zal in deze gevallen een opzeggings-termijn in acht nemen van tenminste 14 dagen.

- 13.4. indien de verzekeringnemer weigert de wijzigingen van premie en/of voorwaarden te accepteren, die OVZ verzekeringen op grond van de voorwaarden kan verlangen, en wel per de in de mededeling door OVZ verzekeringen genoemde datum;
- 13.5. 30 dagen nadat de verzekeringnemer ophoudt zijn woonplaats in Nederland te hebben.

#### **14. Kennisgevingen**

Kennisgevingen van OVZ verzekeringen aan de verzekeringnemer kunnen worden gedaan aan zijn/haar laatst bij OVZ verzekeringen bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon via wiens bemiddeling de verzekering loopt.

#### **15. Bescherming persoonsgegevens**

- 15.1. De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in een door OVZ verzekeringen gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacyreglement van toepassing.
- 15.2. Van toepassing zijnde regelingen
  - 15.2.1. Tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen, zijn de geschillen die de verzekeringsovereenkomst betreffen onderworpen aan Nederlands recht;
  - 15.2.2. OVZ verzekeringen is lid van het Verbond van Verzekeraars, derhalve kunnen klachten over de verzekeringsovereenkomst behalve aan de directie eveneens worden voorgelegd aan:
    - a. Stichting Klachteninstituut Verzekeringen  
Postbus 93560; 2509 AN DEN HAAG
    - of b. De Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf,  
Postbus 93560, 2509 AN DEN HAAG.